
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 210 

din 16 iulie 2015 

privind modificarea  Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.41463/01.07.2015; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 

nr.41465/T3/01.07.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adresa nr.760/19.06.2015  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

39892/24.06.2015; 

-Hotărârea nr. 44/12.06.2015 aprobată în şedinţa AGA din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit. „a”, pct. 14, alin. (9) şi ale art. 45 

alin. (2) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1.- Se aprobă Actul Adiţional la Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prezentat în anexa 1, care face parte 

integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.2.- Se aprobă Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă la prezenta 

hotărâre. 

Art.3.- Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad, dl 

Primar Gheorghe Falcă, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad să voteze, să semneze în numele şi pe 

seama Consiliului Local al Municipiului Arad documentele care vizează actul  adiţional privind 

modificarea Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad. 

Art.4.- În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad desemnat 

la art. 3 de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele 

Consiliului Local vor fi reprezentate de dl Ţiţirigă Cătălin, viceprimar al Municipiului Arad. 



    Art.5.- Se împuterniceşte d-na  Gabriela Sofia Barbu, posesoare a C.I. seria AR, nr. 

520790, eliberată de SPCJEP ARAD la data de 07.06.2011, să îndeplinească procedurile 

prevăzute de lege pentru înregistrarea Statutului modificat al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la instituţiile publice 

abilitate. 

     Art.6.- În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5, nu poate să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Statutului modificat al Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la 

instituţiile publice abilitate, preşedintele Asociaţiei va mandata o altă persoană în acest scop. 

     Art.7.- Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

          
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 
   ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.178/2.07.2015  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2015 

privind modificarea  Statutului   Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 

a Deşeurilor Judeţul Arad 

 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.41463/01.07.2015; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 

nr.41465/T3/01.07.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adresa nr.760/19.06.2015  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 39892/24.06.2015; 

-Hotărârea nr. 44/12.06.2015 aprobată în ședinţa AGA din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 

 În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit. „a”, pct. 14, alin. (9) şi ale art. 45 alin. (2) 

din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1.- Se aprobă Actul Adiţional la Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prezentat în anexa 1, care face parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

Art.2.- Se aprobă Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă la prezenta 

hotărâre. 

Art.3.- Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad, dl Primar 

Gheorghe Falcă, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad să voteze, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al 

Municipiului Arad documente care vizează actul  adiţional privind modificarea Statutului  Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 

Art.4.- În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad desemnat la art. 3 

de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele Consiliului Local vor fi 

reprezentate de dl Ţiţirigă Cătălin, viceprimar al Municipiului Arad. 

    Art.5.- Se împuterniceşte d-na  Gabriela Sofia Barbu, posesoare a C.I. seria AR, nr. 520790, 

eliberată de SPCJEP ARAD la data de 07.06.2011, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 

înregistrarea Statutului modificat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la instituţiile publice abilitate. 

     Art.6.- În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5, nu poate să îndeplinească procedurile 

prevăzute de lege pentru înregistrarea Statutului modificat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la instituţiile publice abilitate, preşedintele 

Asociaţiei va mandata o altă persoană în acest scop. 

     Art.7.- Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                              SECRETAR, 
          

       

      Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                                                                     

Cod:PMA-S1-01  

          

 



 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 41463 din 01.07.2015 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
 -adresa nr.760/19.06.2015  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

39892/24.06.2015; 

 - Hotărârea nr. 44/12.06.2015 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară privind aprobarea modificării  Statutului Asociaţiei; 

 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001, republicată, a administraţiei publice 

locale şi ale art.37  din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 149/2012 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere dispoziţiile art.16, alin.2, lit. h) din Statutul Asociaţiei privind 

modificarea statutului, Decizia nr.506/24.03.2015 emisă de către Curtea de Conturi a României-

Camera de Conturi Arad după controlul efectuat în  luna februarie 2015 asupra Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, Dispoziţia 

nr.239/12.05.2015 emisă de preşedintele Consiliului Judeţean Arad, Adunarea Generală a 

Asociaţilor a adoptat Hotărârea nr. 44/12.06.2015 de  modificare a  statutului Asociaţiei prin 

introducerea în cuprinsul acestuia a unor clauze referitoare la răspunderea fiecărui membru 

asociat care nu se conformează obligaţiei de plată a cotizaţiei anuale. 

 Astfel,  art.11 lit b  din Statutul Asociaţiei   se va completa cu următoarea prevedere : 

Nivelul majorărilor de întârziere va fi de 2% din cuantumul cotizaţiilor neachitate în termen, 

calculată pentru fiecare lună sau fracţiune de lună începând cu ziua imediat următoare 

termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

     Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

  

 Aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 

  

 

 

                                                    

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 41465/T3/01.07.2015 

  

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 41463 din 01.07.2015 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de  aprobare a modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

 

 

Prin adresa nr.760/19.06.2015 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

39892/24.06.2015,  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Arad a solicitat modificarea statutului Asociaţiei prin introducerea în cuprinsul acestuia a 

unor clauze referitoare la răspunderea fiecărui membru asociat care nu se conformează obligaţiei 

de plată a cotizaţiei anuale. 

 Având în vedere dispoziţiile art.16, alin.2, lit. h) din Statutul Asociaţiei privind 

modificarea statutului, Decizia nr.506/24.03.2015 emisă de către Curtea de Conturi a României - 

Camera de Conturi Arad după controlul efectuat în  luna februarie 2015 asupra Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, Dispoziţia 

nr.239/12.05.2015 emisă de preşedintele Consiliului Judeţean Arad, Adunarea Generală a 

Asociaţilor a adoptat Hotărârea nr. 44/12.06.2015 de  modificare a statutului Asociaţiei. 

 Modificarea aprobată se referă la completarea art.11, lit.b din Statut cu următoarea 

prevedere : Nivelul majorărilor de întârziere va fi de 2% din cuantumul cotizaţiilor neachitate în 

termen, calculată pentru fiecare lună sau fracţiune de lună începând cu ziua imediat următoare 

termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

 Astfel, la  Capitolul IV. Asociaţii , art.11, lit.b  se modifică şi va  avea următorul 

conţinut : 

  ”Art.11.- Asociaţii au următoarele obligaţii:  

              b) să plătească cotizaţia anuală, în cuantumul ce a fost aprobat de Adunarea Generală a 

Asociaţilor prin Bugetul de Venituri şi Cheltuieli întocmit pentru exerciţiul financiar al fiecărui 

an calendaristic, plata urmând să se facă în 4 ( patru ) rate egale/trimestriale până în ultima zi a 

fiecărui trimestru. Nivelul majorărilor de întârziere va fi de 2% din cuantumul cotizaţiilor 

neachitate în termen, calculată pentru fiecare lună sau fracţiune de lună începând cu ziua imediat 

următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.” 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 Aprobarea modificării Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la care Municipiul Arad este membru activ. 

 

 

 

VICEPRIMAR,                            DIRECTOR  EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,     

 Cătălin Ţiţirigă                                         Elena Portaru                           Gabriel Moldovan 

    

 

 



 

 


